慈溪市财政局
关于市十八届人大三次会议
第47号建议的协办意见
市委社会工作部：

胡培能代表提出的《关于加快推进智慧社区建设的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

随着新时代城乡一体化进程的加快，对社区的建设和管理也提出了更高的要求和挑战，胡代表所提出的智慧社区建设正是提高社区管理水平的重要举措之一，也是我市全域推进未来社区建设的重要组成部分，市财政也高度重视，积极配合相关职能部门做好资金保障，目前主要集中在未来社区建设资金的保障和社区工作经费的补助上。

一是在未来社区建设资金保障上，一方面对于列入2024-2025年未来社区创建计划的社区按优化调整模式保障，创建资金分档进行补贴，补贴比例如下：400万（含400万）以下的补贴95%，400-500万（含500万）的补贴90%，500-600万（含600万）的补贴85%，600-800万（含800万）的补贴80%；对未来社区运营经费，待创建成功并经运营考核后一次性奖励街道60万元。另一方面对于社区公共服务设施的补短板工作，由市财政按照以奖代补形式进行补助，按单个项目投资额（不含政策处理费）的50%比例补助到街道。2024年市财政安排补短板专项工作经费达1000万元。

二是在城乡社区工作经费补助上，一方面市财政每年安排社区工作经费与城镇居委会工作经费每年超600余万元，深入推进和加强新时代城市社区党的建设工作。 另一方面根据相关文件精神，全面落实社区工作者薪酬待遇，每年安排城区社工薪酬专项经费补助超3500万元，为我市进一步规范城乡社区工作者管理、建设高素质的社区工作者队伍保驾护航。

目前市财政涉及智慧社区建设的资金主要体现在以上两块，若需要另外安排其他相关项目经费，市财政将会同相关部门积极开展政策前期调研工作，充分做好政策前期论证，为市政府出台相关扶持政策做好参谋，同时考虑到目前财力紧平衡已成为常态，市财政将在财力允许的情况下适时建议市政府出台相关扶持政策。
　　　　　　　　　　　　　慈溪市财政局

　　　　　　　　　　    2024年4月17日

联 系 人：杨旭兰

联系电话：558422